
'! w-' Comune di Floridia
- Libero Consorzio Comunale di Siracusa -

IV Settore Tecnico - LL.PP.
effir

Determin azionedel Responsabile del IV Settore "" 
Z5? t derrf:-*{-?at5

OGGETTO: Detennina a contrarre per I'affidamento dei lavori di "Adeguamento funzionale e

messa in sícurezza irnpiantistica delle palestre, delle uree di gioco, dí ímpianti sportívi adíbíti ad

uso dídattico, dí *nnin scolastíche e relativo allestimento. Realìzzazione dì un campo polívalente

con copertura pressostatico da ùtstallare presso ltístítuto scolastico S. Quasimodo", mediante

affrdamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del decreto legislativo n. 3612023, previa

richiesta di n. 3 preventivi ad operatori economici iscritti nell'elenco dautllizzare per l'affidamento

di lavori in economia.
CUP: D45F21002830006. - CIG: A008624316.

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 113 del021081202i, si è proceduto all'approvazione

dei seguenti due progetti di fattibilità, al fine di partecipare alla selezione pubblica di cui all'awiso

n. 1g7g6 del2310611021 pubblicato dal Ministero dell'Istruzione per "l'adeguamento funzíonale e

tnessa in sícurezza impiaitistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad

uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento":
1. progetto di fattibilità per adeguamento funzionale dell' "Area adiacente alla palestra del

plesso Fava appartenente al Io istituto comprensivo Statale "E. De Amicis", CUP

D45F21002820006, il cui costo è di € 205.014,00";

Z. progetto di fattibilità per adeguamento funzionale dell' "Area adiacente alla palestra del

plesso "S. Quasimodo;' appartenente al IV Istituto Comprensivo Statale "S' Quasimodo",

CUP D45F21002830006 il cui costo è di€ 144.986,00";

che con nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. AOOGABMI - 2327 del 1010112023'

acquisita al prot. dell'Ente in data 2410212023 al n. 5471è stato comunicato al Comune di Floridia

l'ammissione al finanziamento per il progetto di adeguamento funzionale dell' "Area adiacente alla

palestra del plesso "S. euaiimodo" appartenente al IV Istituto Comprensivo Statale "S'

euasimodo", CUP D45F21002830006, Codice progetto: 10.7.1A-FSCPOC-SI-2023-52, il cui costo

e ai C A4.9g6,00", nell'ambito delle azioni del Programma Operativo Complementare (POC) "Per

la Scuola, competenze e ambienti per I'apprendimento" 2014 -2020 - Asse II Fondo per 1o Sviluppo

e la Coesione (FSC) - Obiettivo 2.i (Aumento della propensione dei giovani a permanere nei

contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti

scolastici) - Azione 2.1.1.;
che con successiva deliberazione di G.M. n. 40 del 0910312023, per l'intervento di cui sopra, è stato

individuato quale R.U.p., il sottoscritto, Responsabile del IV Settore Tecnico - Titolare di posizione

or ganizzatl a, dotato di adeguate competenze pro fes si onali ;

che è stato dato incarico r"-pr. al sottoscritto per la redazione di apposito progetto di livello

esecutivo per i suddetti lavori;
che con dèliberazione di n. 52 del3010312023la Giunta Municipale ha proceduto all'approvazione

del progetto di livello esecutivo, redatto dal sottoscritto, per I'importo complessivo di €

144.986,00, con il seguente quadro economico:

A) Imporlo complessivo dei lavori
(Costo netto manodopera incluso nei lavori €

€ 1 16.133,86

Comune di Floridia C.F.800000870891 P.I' 00f94980892

Ufficio Tecnico Manutenzione T el. 09311920237

www.corrune.floridia.sr.it e-mail cfloridia@comune.floridia.sr.it pec: lavpubblici@@

,':. :^



'w.
Comune di F loridia

- Libero Consorzio Comunale di Siracusa -

IV Settore Tecnico - LL.PP.
naffin

28.087J8)

Oneri sicurezza inclusí nei lavori a detrarre € 2.914,02 €. 2.974,02

Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso c 1t3.219,84

B) Somme a disposizione Amministrazione

LV.A. al22oÀ €25.549,45

Spese tecniche 2oA c 2.322,68

Spese ANAC € 30,00

Varie € 950,0i

Totale sonìme a disposizione Amminislrazrone €. 28.852,14 c 28.852,14

Importo complessivo dei Lavori € 144.986,00

che nella nota di autoizzazione prot. AOOGABMI - 2327 del1010112023, veniva specificato che

in caso di Ente locale in dissesto frnanziario doveva essere stipulata apposita convenzione con

l,Istituzione Scolastica che avrebbe proweduto alla sola gestione delle risorse frnanziarte erogate;

che, essendo il Comune in stato di dissesto, con atto deliberativo di G.M. n' 53 del 0410412023, è

stato individuato il IVo Istituto comprensivo "S. Quasimodo", nella persona del Dirigente

Scolastico, quale gestore del frnanziamento, in quanto Istituto interessato alla tealtzzazione

dell'intervento;
che con la medesim a deliberazione di G.M. n. 53 è stato approvato lo schema di convenzione per

regolare i rapporti tra I'Ente e il gestore del finanziamento, convenzione sottoscritta tra le parti in

data04l0412023;
considerato che spetta al Comune di Floridia la gestione dei procedimenti ftnabzzati

all'affi damento dei lavori;
visto l'art. 17 del D. Lgs. n.3612023 (Codice dei Contratti) ii quale prevede:

l. prima dell'awio dJll" proredure di ffidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarce individuando gli elententi

essenziali del contratti e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

2. In caso di ffidamento diretto, l'atto di cui al comma I individua l'oggetto, l'importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

considerato che:
o I'oggetto del contratto riguarda la "Reulízzazíone di un campo polivalente con copertura

prissostatíco da ínstallare presso l'Istítuto Scolastìco S. Quasimodo;
o I'importo complessivo dell'appalto è stimato in € 1 16.133,86, oltre € 28'852,14 per somme a

disposizione, complessivamente € 1 44.986,00;

visto I'art. 50 del D. Lgs.n. 3612023 il quale prevede:
,,le stazioni appaltanli procedono all'ffidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo I4 con le seguenti modalità:

a)-ffidamento diretto pir lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate

Comune di Floridia C.F' 800000370891 P.|.00194980892
Ufficio Tecn ico M an utenzione ^t el. 093 I / 920237

www.comune.floridia.sr.it e-mail cfloridia@comune.floridia.sr.it pec: lavpubblici@

2



-#' Comune di Floridia
- Libero Consorzio Comunale di Siracusa -

IV Settore Tecnico - LL.PP.tr#
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

considerato che nel caso specifico si ritiene opportuno consultare n. 3 operatori economici iscritti

nell,elenco degli operatori economici da utiTizzare per I'affidamento di lavori in economia, in

possesso della Cat. OG1;
visto l,art. 18 del D. Lgs. n.3612023, nel quale viene previsto che per la stipula del contratto in

caso di affidamenti diretJi, si puo procedere mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certrficata;

vista la determinazione sindacale n. 20 del 0210512023, di proroga al sottoscritto, dell'incarico di

Responsabile del IV settore Tecnico-LL.PP. fino al3l11212023;

atteia la propria competenza in merito alla adozione dell'atto, in quanto R.U.P.;

ritenuto:
1. di procedere all'affidamento diretto dei lavori, ai sensi del1'art.50, comma 1, lett' a) del

deóreto legislativo n. 3612023, previa richiesta di n. 3 preventivi ad operatori economici

iscritti nell'elenco dautllzzare per 1'affidamento di lavori in economia;

z. di proceder e alla consultazione di n. 3 operatori economici selezionati tra gii iscritti

nell,elenco da utilízzare per I'affidamento di lavori in economia, in possesso della Cat'

oGl;
dato atto che le somme necessarie per la rcalizzazione dei lavori non transiteranno dal bilancio

comunale, ma saranno trasferiti direttamente dal Ministero dell'Istruzione al gestore contabile

dell,intervento, giusta convenzione sottoscritta il 0410412023 con il Dirigente Scolastico del IV

Istituto Comprensivo di Floridia;
visto il D. Lgs. n.3612023;
visto il vigente O.R.E.L.

DETERMINA

per le ruotiaa{oni espresse in prcmessa, che qui si intendono integralmenle ripotiate ed approuate:

1. di procedere all'affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett' a) del

decìeto legislativo n. 3612023, previa richiesta di n. 3 preventivi ad operatori economici

iscritti nell'elenco da utilizzare per l'affidamento di lavori in economia, in possesso della

Cat. OG1;
Z. di dare atto che le somme necessarie per la reahzzazione dei lavori non transiteranno dal

bilancio comunale, ma saranno trasferiti direttamente dal Ministero dell'Istruzione al gestore

contabile dell'intervento, gìusta convenzione sottoscritta in data 0410412023 con il Dirigente

Scolastico del IV Istituto Comprensivo di Floridia;

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;

4. di pubblicare la presente sul sito dell'Ente e su Amministrazione Trasparente.

Floridia,lì i*.t t 'rrí;*" 
?tìii

Il Resp

Comune di Floridia C.F. 800000870891 P'I' 00194980892

Uffi cio Tecnico Man utenzio ne T el' 093 I 1920237

www.comune.floridia.sr.it e-mail cfloridia@comune.floridia.sr.it pec: lavpubblici@pec.comune'floridia'sr'it

e

t

(.)
L.)


